
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: LAVORO, ISTRUZIONE E WELFARE
DIRIGENTE  : SCICLONE NICOLA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: SCICLONE NICOLA

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a IDOS Centro Studi
e Ricerche relativo al Servizio di analisi dei fenomeni migratori in Toscana e nelle sue province. 
Autorizzazione alla spesa complessiva di euro 5.000,00 (IVA inclusa) di competenza dell’esercizio 
2019.

CIG: Z262B581D6

CUP: n.p.

IL DIRIGENTE 

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana, ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche e integrazioni,
per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione

Considerato che nell’ambito del Programma di attività comuni tra Regione Toscana e IRPET, così
come delineate con Delibera della Giunta Regionale n. 654 del 20.05.2019, IRPET è stato delegato
a porre in essere un’ attività di ricerca all’interno dell’Osservatorio migrazioni, avente ad oggetto
l’analisi dei fenomeni migratori con particolare riferimento alla Toscana e alle sue province.

Rilevato  che,  ai  fini  della  realizzazione  del  suddetto  approfondimento,  si  rende  necessario  lo
svolgimento di un’analisi dei dati forniti dall’analisi dei fenomeni migratori nella regione Toscana e
nelle  sue  province,  in  particolar  modo  per  quanto  riguarda  le  caratteristiche,  le  dinamiche  e  i
modelli tipici di inserimento sociale e occupazionale della popolazione straniera sul territorio

Ritenuto opportuno, al fine dello svolgimento della suddetta indagine, di procedere all’acquisizione
dall’esterno del servizio di analisi da parte di un operatore economico specializzato nel settore che
abbia competenze e dotazione idonea allo svolgimento dell’analisi, al fine di supportare il personale
dell'IRPET impegnato nella gestione dell'attività di ricerca sopra detta.
Dato atto che il valore stimato della spesa per l’acquisizione del predetto servizio è pari a euro 5.000,00 (IVA
inclusa)

Visto l'articolo 36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, che al comma 2, lettera a), come modificata dall'articolo 25,
comma 1, lettera b), del D.Lgs. 19/4/2017, n. 56, prevede che per gli affidamenti di importo inferiore ad euro
40.000,00  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici 



Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, come da
ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si rende necessario il ricorso al
mercato elettronico della pubblica  amministrazione o ad altri  mercati  elettronici  o  al  sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di  riferimento, stante una stima di  spesa inferiore ad euro
5.000,00, al netto di IVA.

Vista  l’offerta  per  il  Servizio di  analisi  dei  fenomeni migratori  in  Toscana e  nelle  sue province,
unitamente  alla  documentazione  contenente  la  dichiarazione  sul  possesso  dei  requisiti  generali  e  la
comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  per  l’assolvimento  degli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità
finanziaria, conservati agli atti dell’Amministrazione, pervenuta da IDOS Centro Studi e Ricerche in data
16.12.2019 (prot. n. 2503) 

Dato atto che l’offerta di IDOS Centro Studi e Ricerche per l’esecuzione della servizio di cui al presente
provvedimento, risulta congrua rispetto ai prezzi presenti sul mercato per l'esecuzione di prestazioni della
stessa natura e tipologia, e che l’operatore si presente come il migliore sul mercato in ragione del carattere
specialistico della ricerca e del tema trattato 

Ritenuto pertanto poter disporre affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.
50/2016, come successivamente modificato, a IDOS Centro Studi e Ricerche, avente sede legale in via F.
Sacchetti,  127 – 00137 Roma, P.IVA 07944581003 del  Servizio di analisi dei fenomeni migratori in
Toscana e nelle sue province

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli in ordine al possesso da parte del fornitore dei requisiti di ordine
generale di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in conformità alle
disposizioni normative e attuative vigenti, mediante acquisizione del DURC 

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
54 del 28.11.2018, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 201 del 25.02.2019 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2019 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  5  del
25.01.2019, nelle risultanze di cui alla settima variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 46 del 30.10.2019 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra espresse, ai
sensi dell’art. 16, comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET e conforme -
mente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la sopra citata
determinazione n. 5 del 25.01.2019 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2019 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile 

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate, a IDOS
Centro Studi e Ricerche, avente sede legale in via F. Sacchetti, 127 – 00137 Roma, P.IVA 07944581003 del
Servizio di analisi dei fenomeni migratori in Toscana e nelle sue province (CIG: Z262B581D6), per
l’importo complessivo di Euro 5.000,00 (IVA inclusa); 

2.  di  stabilire  che la  durata  del  presente  affidamento decorre  dalla  data  dell’affidamento,  contestuale  al
ricevimento della lettera dell'IRPET, con scadenza al 31.12.2019; 

3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 5.000,00 (IVA inclusa), quale costo da sostenere nell’ esercizio



2019 in esecuzione del presente provvedimento.


